omnino incurrisse sit et fuerit declaratus, ac etiam
Christi fidelibus expositus impugnandus; nos
tanquam devotus sanctas Romanae Ecclesiffi filius

verusque cultor Catholicse fidei, obstinatam et

perniciosam nimiam Ludovici prajfati pertiua-

ciam et perfidiam abhorrentes, et consultius at-

tendentes processus Sedis ejusdem, ut pra;mit-

titur, habitos contra eum ; et considerantes etiam,

quod hiuretici et schismatici sunt a Catholicis pro
viribus expugnandi, et quod eisdem fldelibus non
licet cum ipsis haBreticisvel schismaticisamicitias,

societates
, confoederationes

, pactiones, colliga-

liones vel ligas aliquas facerc vei habere ; ob

zelum Dei et cjnsdem fidei, ac ad honorcm ipsius

sancta; Romanae Ecclesia; matris nostra>, et ob

devotionem, quam habemus ad ipsam, ac etiam

conscientia nierito nos urgente intendentes; Lu-
dovicum praefatum juxta ipsorum processuum se-

riem, prout nobis erit possibile, impugnare bona
fide promittimus, et ad sancta Dei Evangelia per

nos corporaliter sponte tactajuramus,quod quau-

diu idem Ludovicus in hujusmodi perfldia, ha;-

rcsi, scliismate, pertinacia, excessibus, et crimi-

nibus permanebit; et quandiu subjacebit poenis

et sententiis supradictis, et quandiu erit extra

gratiam diclaj Sedis, nuliam amicitiam, societa-

tem , confoederationem
,
pactionem, colligatio-

nem vel ligam cum eo faciemus : et si aliquas

hactenus fecisseinus, eis de csetero non utemur.

Item proiniltimus et juramus, quod nuUam
[larentelam, consanguinitatem vel affinitatem cum
Ludovico pra^falo, nec matrimonium vel spon-

salia aliqua, aut parentelam, consanguinitatem

vel affinilatem cum aliquo vel aliqua seu ahqui-

bus ab eodem Ludovico per masculinam vel

foemininam lineam descendentibus contrahemus

Romano Pontifice inconsulto, et absque ipsius

Sedis licentia speciali : nec eidem Ludovico con-

silium, auxilium vel favorem impendemus per

nos vel alium seu alios directe vel indirecte,

publice vel occulte : quinimo eumdem Ludovi-

cum juxta eorumdem processuum continentiam

totis nostris viribus impugnabimus et perseque-

mur, et super his faciemus totaliter, realiter et

efficaciter posse nostrum. Quai quidem omnia

et singula ex causis praedictis, et ob eas modo
praediclo recta et pura flde, sine omni dolo et

fraude promiltimus, et ad sancta Dei Evangelia

corporaliter sponte tacta juramus, nos efficaciter

servaturos et completuros toto posse : et quod

contra procmissa vel eorum aliqua per nos vel

alium seu alios directe vel indirecte, publice vel

occulte, aliqua ratione, occasione vel causa, inge-

nio vel colore, nullatenus veniemus. Et ad proe-

dictornm omnium perpetuam rei memoriam, et

sanctffi Romanae EccIesifE et Sedis Aposlolicae et

Romanorum Pontificum securitatem atque cau-

telam pra;sentes scribi litteras, et regiae majestatis

sigillo fecimus communiri ; promitlentes et obli-

gantes nos cum omni efficacia et effectu, quod

post imperialis diadematis coronationem suscep-

tam prsedicta omnia ratificabimus, confirmabimus

et recognoscemus , et faciemus et servabimus

atque jurabimus ; et de supradictis omnibus infra

octo dies nostras patentes dabimus lilteras qua-

druplicatas, harum seriem continentes, ad per-

petuam rei memoriam, et ad securitatem et cau-

telam vestram et successorum vestrorum , et

sanctcE Romanffi Ecclesiae et Sedis Apostolica; im-

perialis majestatis typario communitas. Datum

Tridenti Y kal. Maii, anno Domini mcccxlvii, re-

gnorum vero nostrorum anno i.

« Quibus quidem promissionibus, juramentis
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et concessionibus, iiecnon omnibus aliis et singulis

suprascriptis per pra^fatum dominum regem, ut

pneniittitur, sigillatim et speciflce, tactis corpo-

raliter sacrosanctis Evangeliis, renovatis, faclis,

praestitis, approbatis, ratificatis et conlirmalis,

et per supradictuni magislrum Geraldum ab

eodem D. rege receptis ; idem magister Geraldus

de pra;statione ac receptione liujusmodi, necnon

de supradictaruni litterarum approbationis prae-

sentatione, ac prsmissis omnibus et singulis per

me subscriptum uotarium fieri sibi petiit publicum

Instrumentum, quod etiam sui sigilli niunimine

mandavit et fecit roborari. Actum Tridenli in

castro episcopali Boni-Consilii in superiori episco-

pali camera ejusdem castri, anno, Indictione, die,

mense ut pontiQcatu, quibus supra, etc. » Addita

sunt procerum, qui testes adbibiti fuere, nomina.

Contenta superioribus Caroli litteris ab eodeni

post acceptum augustale insigne conflrmata f uisse,

inferius visuri sumus.

8. Ludovici Bavari repenlina morte Caroli

aucioritas confirmata. — Accesserat Carolus Ro-

manorum rex, cum arcana Viennae mense Februa-

rio cum Ludovico rege UngariaigeneroetAIberto

duce Austrite, (ad quem extant Clementis horta-

toriee litterae ', ut Carolo creato Romanorum regi

atque a Sede Apostolica coniirmato adhaeresceret)

coIIoquiahabuisset-,Tridentum,magnoinstructus

exercitu, ut Joanni fratri, quem adeptis regnis

crearat marchionem Moraviae ', Tirolensem comi-

' Tom. V. Ep. secr. mclxxi. —
» Dubrav. 1. sxii.

- Mb. Argen. in-Chroa. —

tatum assereret ', quem malerno jure illi debitum
contendebat : redactisque in suam potcslatem

nonnullis arcibus, Tirolum obsidionc cin.\it. Im-

minente vero Ludovico juniore, Brandeburgensis

marchionatus ac Bavariuj viribus succinclo, par-

tim illius metu, pai tim ob annonae pcnuriam post

nonnulla levia conserta proelia abscessit, inque

Bavariam inferiorem mense Julio irru[)it, quam
ferro flammaque foedavit -, cum Ludovicus Bava-

rus senior ex arcano cum Nicolao Laurentio, qui

Romae tyrannidem cuni tribunitiae potestatis insi-

gnibus corripuerat, iiijusta foedera ad Siciliam,

ex regis Andreae nece lluctuantem, uni ex flliis

armis comparandam agitaret \ Ex quo constat

quam imprudenter Ludovicus Ungaria; rex cum
Bavaro ad ulciscendani fraternam necem contra

Pontiflcia monita coitiones iniret : quem enim ad

subjiciendam sibi Siciliam armorum socium spe-

rabat, hostem erat experturus, ni Bavari ccusilia

mors oppressisset. Sublatum quidem hoc anno
Ludovicum Bavarum ex litteris Clementis idibus

Novembris datis constat, quibus Ulrico episcopo

Coustantiensi de illius interitu certiorera se fac-

tum testatur*, additque pluribus malis flnem

impositum.

9. (1) Exercuit apertam in eo principe divina

justitia vindictam ob improvisum mortis genus,

de quo saepius illum Romani Pontiflces prasmo-

' Rebdorf. in Annal. Alber. ubi sup. — - Alb. Arg. in Chron.

hoc aiino — ^ Tom. vi. Ep. secr. DCcrLXXXii. — ' lliid. Ep. sec.

cccLXXXiv. Alb. Arg Rebdorf. Jo. Vill 1. xn. c. 10.t Clem. Vit.

scriiil. Mgii. Roya in Annal. Belg. Naucl. generat. 45. Trith. ia Clir.

Hirs. Bar. in Ms. not. ad bunc aa. et alii.

(1} Obiit hoc anno Ludovicus Bavarns, qui cum imperialem litulum et dignilatem inconsiilto Pootifice invasisset, masnas cum illo

iaimicilias eiercuit. .Mensis et dies obitus ab aunalista recle uotantur. Genus mortis a!ii aliud assijnant. Sunt euim qui fubito equi lapsu

foede oppressum asserant. Nec saue lapsus ex equo defuit; sed propinato veneno ad necem dispositum quidam suspicantur. Hermannus

Cornerus in Chronico, Egghardum scriptorem laudat, quem ad hos usque annos opus suum produxisse oportet, cum non ultra hos ipsos

annos ejus memoria extet apud eumdem ; ex eo vero bsc narrat. Ludovicus apud Burchgraviam de .N'uremberg, quam in deiiciis habebat,

hilaris cajnans, molestam cordis punctionem famiharis morbi inJicium seusit. Quare familiari usurus remedio consceuso statiai equo venatum

perreiit. Ursum dum insequitur, in ipso transflgend;c fera; conatu, ei equo deturbatus corruit foedoque lapsu confractus est. In ipso morlis

arliculo conslitutus admissorum criminum veniam a Deo postula^it; statlmque decessit. Principem cceteroqui bonum, luilem, iienignum,

facilem, potu parcum, sed cibo aliquanto indulgentiorem ait Egghardus apud eumdem Cornerum, corrupit supcrbia, audacia, impietas,

violentia, qua in Romanam Ecclesiam debacchabatur. Sed violenli principis impetum retudit optimorum Pontilicum vere sacerdotahs con-

stantia, qua; illum saipissime iteralis Constitutionibus ita repressit, ut veniam ipse implorare sffipius, nimquam se illi demittere Pontifices

cogerentur. Cnm vero Constitutionum iilarum historia lolam fere eorum temporum historiam Ecclesiasticam contiueat, juvat hic omnes per

Annales dispersas colligere, et ordine chronologico digerere. Joannes XXII sive graviter ferens Luduvicum armis, et potentia sua favere

vicecomitibus, qui vicariatui Italico Roberti regis aversabautur, sive jura Pontilicia violari ab eo ralus, quod in discordia ele:tus, nondum

discussa a Ponlilice Romano causa, regium tilulum, et potestatem usurpasset, anuo mcccsxiii, Pontificatus sui octava, die VUid. Octobris

publicepcr edictum illi denuntiavit, ut causam electionis sua; coram Pontihce acturusintra trimestrem veniret; interim vero regium titulum

deponeret, atque a favendis vicecomitibus absisterel ; ni pareret, censuris cogeudus. Exiant iittera; ilte apud annalistam ad an. mcccxxui,

Duui. 30. Ludovicus ut Pontiticem, tempus extrabendo, fallerel, reg.um quidem titulum retinuit, temporis vero dilationem pcr ablcgatos

suos petiit et impetravit. Qua de re patentes litteras dedit Joannes signatas die VII id. Januarii sequentis anni, legendas in AnnaUbus ad

an. Mcccxxiv, num. 2. Cuai intra hoc tempus Ludovicus nihil movisset, Pontifex die X ki\. Aprilis ejusdem anni edita Bulla, cujus excer-

ptum refert annalista ad an. mcccsxiv num. 13, integram dat .Martene AnecJot. tom. ii, col. 652, censuris obligaluai denunliavit usque

intra constitutum tempus sese Apostolico judicio sisteret imperavil, ioterim a regalibus abstinerel; omni jure, si quod electione sua

obtinuisset, alioqui privandus. Quo et re ipsa privatum denuntiavit, cum jussionibus Pontificis reslitisset, edita Constitutione signala liie v

Julii eodem anno. Recitat illam .Martene col. 6t)0, et cx parte etiam annalista ad an .mcccxxiv, num. 29. Pontiliciaai sententiam eludendam

ralus Ludovicus, provocationem ad futurum Concilium interposuit, l'ontificcm simul reum agens violentia; Ddei et baireseos. Acta illa apud

annalislam num. 26, signantur anno Mcccxxiv, apud Lunigium vcro in continaat. 1. Spicilegii num. 22, dats legnnlur anno ucccxxiv,

Indict. VII, die xxu mensis

Post ha:c cessatum est trieonio ; donec anno Jicccxxvii, die III noa. Apnlis, Ponlificalus Joannis anno ii, Constitutio produl, qua

Ludovicus Bavaria; principatu et feudis omnibus lam Ecclesiasticis, cum imperialibus mulctatur. Ab impaeto vero crimine hareseos, ut se

purgarel coram Pontifice, terminus usque ad kal. Octob. pra;stitutu3. Conslitutionem hancab annalista omissam leg.is apud .Martene col.671

etLunigium num. 13. Nec diu posl, V id. Aprilis ejusdem anni, publice iili denuntiavit Juannes ut Lonsobardia ac tota demum llalia absce-

deret, quod pariter ediclum apud annaUslam non legas, affert vero Martene col. 6S4 et Lung. num. 16.

Ejusdem anni die Xkal. Novembrisseateniialia;reseosinBavarum dicituraPontiJice, quamseatenliamrecitataDnalistaadan. mcccsxvii,

nam. 20.

Sequenti anno Mcccxxvill, die XII kal. Februarii, crucem io Bavarum indici jussit Ponllfei, litleris ad Theodorum diaconum cardi-

ANN. — TOMCS XXV. Ratn. VL 5.3
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nuerant. Et quidem Joannes XXII ', vel potius

Cliristus tredecim jam ante aimis vicarii sui ore

his verbis ad iioenitenliam, intentato repentinse

niorlis terrore, niaturandam vocabat : o Attente

rccogita, quanta tua; menti infundetur jucuuditas,

dum infra claustra tui revolves pectoris, quod te

cum lauta multiludine tibi adhsrentium de inimici

eripueris faucibus, quanloque securius in die tre-

mendi judicii ante Iribunal Christi recepturus

pro nierilis poleris comparere : et adverte proinde

si quod concepisse diceris, sed parum usquenunc

produxeris, cum quanlo tremore cum tibi adhse-

rentibus, quorum damnationis actor extiteris

,

comparere poleris
;
quantisque poenis intermina-

bilibus tam pro tuis, quam ipsorum erroribus

merearis te affligi. Rumpe itaque moras, et fac

cito quod diceris concepisse. Quid tardas ipsum,

quem jam concepisti, spiritum parturire salutis?

Nil mortalibus est morte cerlius vel incerlius hora

morlis. Noli, quasumus, procrastinare ulterius,

nec de die in diem differre tam salularis inspira-

lionis parturire spiritum, ne subito ira dei in

TE DESiEVIAT , ET ESTIKCTO SPIRITU IN VlNDICT>iE

TEMPORE TE DisPERDAT , ctc. Dat. XV kal. Julii,

au. xviiii).

Injecerat illi etiam Sffipius Beuedictus XII vir-

tutum laude praeclarissimus improvisa; morlis

melum, ut ad conversionem accelerandam allice-

ret, illumque ante octo aunos his salubribus mo-
nitis inslruxerat' : « Tibi cousulimus, et paternis

exhortationibus et salutaribus monitis suadenius,

quatenus diligenler considerans vias tuas malas,

et dum tibi vila; tempus superest ab eis conver-

tere, et ad vias rectas dirigere non differasgressus

tuos, ut possis illa verba prophelica dicere Do-

mino : Cogitavi vias meas, et converli pedes meos

in testimonia tua : non solum ssepe, sed sspius

intra tua prajcordia revolvendo, quod moriturus

es, et tibi, qui jam in annos processisti plurimos,

mortis terminus appropinquat, et ignoras penitus

dies mortis. et quid etiam, si (quod absit) te

CONTINGERET IN TALI STATU ET CUM TALlIiUS OPE-

RIBUS TERMINDM CLAUDERE VIT^ TU^, EXINDE COM

TE TUA SEQUERENTUR OPERA REPORTARES ? PROFECTO

NIUIL ALIUD NISl PCENAS CRUCIATUS PERPETUI, ET

tormenta, etc. Datum Avin. X kalend. Februarii,

anno v »,

Non defuerat Apostolico muneri Clemens VI

prffidecessorum exemplo ineo ad Chrislianam poe-

nitenliam, objecta iuiprovisaj mortis formidine,

provocando : cumque durum pectus moUire non

poluisset, demum illum horrenda hac commina-

tione, ex hypolhesi nempe, quod non ad Deum
converteretur, frequeutato in Scriptura sacra lo-

' Jo. tom. IX. p. 2. Ep. secr. pag. 22i. Annal. tom. xv.an. 1344.

num. 21.

» Ben.

nmn. 5.

tom. V. Ep. secr. cccxcn. Annal. tom. xvi. an. 1339.

nalem A. S. L. datis, quas ex Annalibus annoillo num. 4 repetas. Tum et publicis lilteris mandatum est Romanis a Pontifice ut Bavarnm

ex Urbe pellerent, quas litteras die 11 kal. Aprilis signalas, cum alia ejusdem diei Bulla, qua coronatio Bavari in imperatorem irrita declaralur,

primi produxerunt Martene col. 726, et Lunig. uumero 18 et 19.

Veteres sentenlias, piEnas et eensuras innovavit Joannes sequenti anno ncccxxix, die Ccena; Domini, scilicet kal. Maii, quam Consti-

tutionem jnseruit in litlens Encyclicis ad episcopos Ilalia; die IJI non. Jlair dalis. Publica baic Acta ouiisit Raynaldus, dedit vero Martene

col. IT^. ^feque bis acquiescens Pontifex Ullcris ad episcopos Italia; iterum direclis eodem anno die Ml kal. Jubi institit, ut sacra

cruciariorum militia in Bavaruni, proposito indulgentiarum piaimio, scriberetur. Martene, col. 777.

Rursus sequeuti anno Mcccxxx, die VI kal. Februarii vicarios imperiales per Germaniaui a Bavaro destinari intelligens Pontifex, nova

Conslitutione, qua c;eteras omues sententias conbrmavit, coercendum illum ceusuil. Uabes apud Martene col. 787 et Lunig. num. 23. Quod

et sequenti anuo, die 11 non. Jauuarii, iterandum duxit. Marleue col. 816.

Cum tamen tot promulgatis edictis mbil se impelrasse Pontifex intelligeret, rem totam Deo committens, quiescendum censuit, quievitque

reipsa rcliquis vitae su;c annis.

Cui demmn mortalitatem exulo anno Mcccxxxiv succedens Benedictus XII mitius agere cam Ludovico ccEpit; nam lenioribus verbis

demulcere prius elleratum ejus animum conatus est, tum agilata de pace consilia, qua; nuuticirum ultro citroque missitalione dm perlracta,

nunquam tamen ad optatum eiitum perducla : sive id Ludovici pervicacia, sive maligu;e invidorum quorumdam artes probibueriut, iucertum,

Nunquam tamea, licel toties delusus, Pontifex inducere in animum poluit, ut novis edictis Ludovici animum e.vacerbaret. Tertius iu Ponli-

ficatu successit Clemeus VI, qui auno mcccxlii exorsus succedeuti auno mcccxliii, die II id. Aprilis Conslitulionem suam in Bavarum

promulgavit, qua veteres omues sententias commemorans cOQflrmat, novum Inmestre spatium eonstituit, ut inlra illud regium titulum

adoimisirationemque deponeret, latum ab Apostolica Sede interJictum et censuras servaret, ab injurris in Romanam Sedem abstineret;

mimtalus alroqui pcenas pro contumacia; moJo graviores. Veruiu cum sm-do se canere inlelligeret, Ludovicum cum Romaua Ecclesia

eonciliandum (lesperans, imperatorem alterum assumendum suscepit; quod et prsestitum auno McccxLvi, ut in Annalibus ad eumdem annum

fasius narratur. Ha;c Constiluliouum Poutificiarum in Bavarum historia.

Kec Ea:pe adeo exagiialus a Pontificibus Bavarus quievrsse judicandus est. Quanquam enim ejus edicta omnia in Pontificem lala lucem

publrcam minime vidisse facile credo ; nonuulla lamen supersun:, ex quibus de rcliquis juJicium capere licet. Vix enim interpellari se a

Pontifice agnovit, coutinuo eodem illo anno Mcccxxiii, apologiam suam de scripto publicavi!, quam, et appellatione sua ad luturum

Concilrum clausit. Vide Annales ad Mcccxxiii num. 34. Sequenti anno Mcccxsiv lidei sua; confessionem publicas in tabulas referens ac

promulgaus, agnoscere se profiletur Ecclesiam Romanam magistram fidei, matrem suam, quam semper contra adversarios se defensurum

spondet, cujus in obsequium paratum se ad omnia polUcetur. Sed et vicissim imperir Romaui jura se defensurum prolestalur. Annal. ad

an. Mcccxxiv. Eodem ipso anuo jura sua couvclli a 1'outifice, quem accusat ba;reseos, querens, appellationem iterum ad futurum Con-

cilium iulerposuit. Anual. ad an. Mcccxxiv, num. 14. Appellatroucm bauc siguatam Reginsburgi mense Auguslo hujus anui exbibet Lunig.

Spicileg. Eccl. tom. i, num. 13; sed cum Lalinitatis sit cultioris, quam cujus Excerpla exbibet bic annalisla, novatoris alicnjus opera vitiatam

esse aon dubito; nec forte diversa cst ab ea quam .\ventinu3 in Auuabbus Bojorum supposuit, de qua vide adnotationem meam ad

an. Mcccxxviu. Sed et idem Lunig. Spicileg. continuat. 1, num. 13 appellationem alteram ejusJem Ludovici recitat, qu;e cum excerplis

annalista; congruit, signaturque anno Mcccxxiv, Indict. vil, die xxil mensis banc plane sinceram credo.

Secundum ba;c, anno Mcccxxvjii, Roma; agens ac imperiali corona superbiens, edictum promulgavit, quo Joannem XXII a Deo el a se

privatum PoutUicia dignitate prouunliabat. Edictum illud apud Lumg. nuii!. 20 signatur anno Mcccxxviii, Indict. XI, die xvili Aprilis. Id

vero semel Uoma; publicatum, iterum boc anuo Pisis agens die xii Decembris reproduxit, ut ex Lunig. Spicil. coatmual. 1, num. 22. Post

ba?c nulla LuJovici eJicla in Poulifice piomulgata sunt, vel si forle prodic.int, nulla tamen hodic siipersunt. Mansi.
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quenili more, superiori anno perculerat. yeniat

EI LAQUEUS QUEM IGNORAT, ET CADAT IN IPStJM. SIT

MALEDICTUS INGREDIENS, SIT MALEDICTUS EGREDIENS.

Quani quidein sententiam non cecidisse irrilam,

orbis expavit. Quis enim funestior laqueus esse

possit, quam repenlina mors, quaj peccatorum,

quasiinjeclolaqueo liominumadspectumfugienle,

pra;focavit ? Quis ingressus egressusque tristior

fingi queat, cum egressus domo et ingrediens

agrum, non saluti animee, sed ferarum venatui

intenlus, repente sit raptus ad divinum tribunal ?

De quo hrec ad Bertrandum tit. S. Marcelli pre-

sbyterum card. Apostolicae Sedis in Sicilia) regno

legatum scripsit Pontifex '
: « Credimus ad tuam

nolitiam perductum, qualiter inveteratus ille die-

rum malorum Bavarus, hostis Christi et ejusdem

Ecclesiae, subitanea morle de medio sit sublatus,

ex cujus subtractione charissimi in Christo fllii

nostri Caroli regis Bomanoruin illustrissperamus,

auctore Domino, negotia prosperari. Dat. Avin.

id. Novembris, anuovi». Mortis genus breviler

altingit Albertus Argentinensis - : « Eodem, in-

quit, anno princeps Ludovicus in venatione ursi

in silvis juxta Monachum paralysi percussus, de

equo corruens expiravit anno Domini mcccxlvii,

quinto idus Oclobris, anno regni sui trigesimo

tertio finito niinus octo diebus, imperii vero de-

cimo nono». Describit fusius eamdem niortem

I

Rebdorfius ' divinoeque ultioni Ludovici flagitiis

exasperataj tribuit : « Eodem, inquit, anuo, V idus

Octobris, praidictus Ludovicus, decivitate sua Mo-

naciio, Frisingensis dioecesis, exiens ad venatio-

nem ferarum, in qua temporibus vita; sua; delec-

tabatur ultra modum, de mane hilaris et jucun-

dus,quiauxorsua prBescriptasibi peperitinfantem,

quia adhuc uon erat baptizatus, cum insisteret

venationi et insideret equo suo, subito apoi)lexia

percussus circa meridiem ejusdem diei cecidit ad

terram in medio familiaj suae deequo ad duo mil-

liaria de Monacho, et subitanea morte decessit. Et

sic notabiliter divina plaga interiit, non sine

causa, quia aliquot annis ante obitum suum offl-

ciis et judiciis suis prffiposuit tyrannos et excoria-

tores pauperum, minimam justitiam facientes. In

expeditionibus suis permisit terram et pauperes

excoriari. In hospitiis, Ecclesiis, monasleriis, se-

cularibus et religiosis praelatis ipse et filii sui gra-

vissimi fuerunt. Clerum secularem odio cordis

habuit, imo expresse pluries dixit, quod si thesau-

rizaret thesaurum de luto, collegia secularia non

fundaret. Et sic iion absolutus a sentenliisexcom-

municationis Ecclesioe, quas Joannes papa contra

ipsum fulminavit, miserrime expirat, et in paro-

chia B. Virginis in Monacho est sepultus ». Ilsc

auctor, qui alia prtetermiltit. Sunt qui veneno a

Joanna ducissa Austriai necatum referant '•.

' Tom. VI. Ep. secr. dcccxxxv. — - Alb. Arg. iii Chron. —
' Rebdorf. in Annal. — * Hocsem. hist. Leod, iii Engelb, Mar. I. ii.

n. 35. Naucl. vol, 2. geu. 43. Trilh. ia Chrou. Uirsaug.

tO. Aucta est atque amplificala Caroli Roma-
noruni et Boeinia; regis auctoritas ex Bavari inte-

rilu, ac fcedcrata; urbcs plurimnc, quaj anteaerant
adyersata;, agnita jusla illius cleclione vivo Ludo-
vico celebrata, ad obsequium partim potentiae

melu, partim religionis studio t^diove censura-
rum, partim promissis ac specerlatim confiuxere.

Describit ejusdem regis progressus, ac virium, et

ex affinitatibus principum potentiam Albertus Ar-
gentinensis ' : ulque Batispona, Nurombergum,
Wittembergensis comitatus, Bamberga, Herbi-
polis, Argentina, universaque Alsacia in ejus ob-
sequium procubuerint ; tuniBerthoIdusepiscopus
Argentinensis regali jure ab ipso sit indutus, ita

enarrat : « Argentina; etiam honorifice est rece-

ptus, ipsum episcopum in gradibus Ecclesife in-

dutus regalibus insignibus, Iiabens coronam au-
ream in capite et pomum et sceptrum in manibus,
de suis regalibus, praestito sibi homagio, solem-
niter iuvestivit». Gratulatus esl VII id. Decemb.
Pontifex Caiolo ipsum plures urbes ac populos ex-

stinclo Ludovico feliciter ad obsequium suum ad-
duxisse, eumque ad res pivncclare gerendas magis
accendit : « Fili charissime, acceptabile tempus,
quod ille per quem vivis et regnas et feliciter et

opportune disposuit, prudenter attendens, ad ea,

qua; Deo placita et grata cognoveris, et honorem
ipsius Ecclesiae matris tua; respiciunt, ac tui status

votiva pariter incrementa perducant, erige ani-

muiu, converte studia, et operationes intende ; et

sic te sub spe divini auxilii et favoris accingas,

quod dextera Domini actustuoset opera dirigente,

aspera convertantur in plana, et indirecta qua;-

libel dirigantur ». Addit se ad illius augendas res

absolvendorum Ludovici sequacium, vidua filiis-

que exceptis, quibusdam Germanis episc. provin-

ciam contulisse, ad quod extant lilterae -
; memi-

nitque de his Rebdorfius^: « Post cujus, inquit,

obitum (nimirum Ludovici Bavari), Clemenspapa
absolutionem sententiarum latarum in fautores

et adhaerentes praidicto Ludovico in Alemannia
commisit in solidum dominis archiepiscopo Pra-

gensi et episcopo Babenbergensi: unde nota,quod

absolvendos ab his clericos et laicos inter alia

oporlebat jurare solemniter ex forma commissionis
data a Sede Apostolica, se credere, quod non spe-

ctat ad imperatorem papam deponere et alium
creare ; sed hoc esse haireticum. Circa hoc vide

canonem lxvii d. cap. Adrian. ii et ha;c forma est

adjecta propter pactum (peccatum) Ludovici.Item

ex eadem forma oportuit jurareabsolvendos, quod
deinceps nulli ut imperatori obedirent, nisi prius

foret per Ecclesiam approbatus : et ha;c forma esl

adjecta propter definitionein principum Alaman-
nia;, de qua supra sub isto Ludovico et propter

illud, quod notatur in Constitutione Clement. de

jurejur. c. Romaui super verbo, reges, ubi glos.

' Alb. Arg. in Cbron.

3 Rebdorf. ia Anaal.

— » Toni. VI. Ep. secr. dcd.vxv. —
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et etiam deQnitio principuin loquitur de rege ».

Prsemonuit etiam Pontifex kal. Decembris Caro-

lum ' augendarum ejus reram studio, ut cum ex

obitu Ludovici Bavari senioris effloresceretin dies

ejus potenlia, in Italiam ad opprimenda nounul-

lorum consilia, qui ipsum aditu arcere molieban-

tur, procurreret.

H. Deinstiliita Pragoe Academia Pontificium

Diploma. — Neque |irretereundum videlur Ponti-

ficem ad ejusdem regis gratiam Pragensem Aca-

demiam inslituisse ' at(]ue archiepiscopo confe-

rendae doctoratus laureiB jus contulit, ut e sub-

jecto Diploniate patet

:

a Clemens, etc. ad perpetuam rei menioriam.

« Considerantes eximiam devolionis et fidei

puritatem, quam tam ipse Carolus et pra?decesso-

res sui Boemiaereges, quam ejusdem regni incolm

ad sanctam Bomanam Ecclesiam gessisse, ac ipsi

Carolus rex et incolae gerere dignoscuntur, fer-

venti desiderio ducimur, ut regnum ipsum, quod

divina bonilas multitudine populi rerumque

copia praedotavit, fiat litterarum fertilitate foecun-

dum, ac in eo quemadmodum auri et argentifore

dignoscitur, sic scientiarum prfevalentium sit

abundantia ut viros producat consilii maturitate

conspicuos, virfutum redimitos ornatibus, ac di-

versarum facultatum dogmatibus erudilos, sitque

ibi fons irriguus, de cujus plenitudine liauriant

uuiversi lilteralibus cupientes imbui documentis.

His igitur omnibus, et praesertim amoenita-

tibus civitatis pra?fata2 diligenti examinatione pen-

satis, ad bnjusmodi universalem non solum prae-

missorum ejusdem regni et regionum circum-

adjacentium incolarum, sed etiam aliorum,qui

de diversis mundi partibus ad eamdem confluent

civitatem, commodum et profectum paternis af-

fectibus anbelantes, dicti regis supplicationibus

inclinati de fratrum nostrorum consilio Apostolica

auctoritate statuimus, utin dicta civitate Pragensi

perpetuis futuris temporibus generalestudium vi-

geat in qualibet licita facultate : et quod legenles

et studentes ibidem omnibus privilegiis, liberta-

tibus et immunilatibus concessis doctoribus, le-

gentibus et studentibus commorantibus in studio

generali gaudeant et utantur : quodque illi, qui

processu temporis scientiae margaritam fuerint in

illa facultate, in qua studuerintj assecuti ; sibique

docendi licentiam, ut alios erudire valeant, ac

magisterii honorem seu titulum petierint imi)er-

tiri, per magistros seu magistrumilliusfacultatis,

in qua examinatio fuerit facienda , arcbiepiscopo

Pragensi, qui est pro tempore
, prassententur.

Idem quoque archiepiscopus, doctoribus et magi-
stris in eadem facultate inibi actu regentibus con-

vocatis, illos in iis, quae promovendis ad doclora-

tus seu magisterii houorem requiruntur per sevel

alium juxta modum et consuetudinem, qua; super

talibus in generalibus studiis observantur, exami-

nare studeat diligenter; eisque, si ad hoc suffi-

cientes et idonei reperti fuerint, hujusmodi licen-

tiam tribnat, ac honorem seu titulum conferat

magistralem. Illi vero qui in eodem studio dictae

civitatis examinati et approbatifuerint,acdocendi

licentiam et honorem seutitulum magisterii obti-

nuerint, ut estdictum, ex tuncabsque examineet
approbatione aiia regendi et docendi tam in civi-

tate praedicta, quam alibi ubicumque quibuscum-
que tam diclcC civitatis, quam quorumlibet alio-

rum locorum, seu generalium studiorum, in qui-

bus voluerint regere vel docere, statutis et

consuetudinibus contrariis Apostolica vel alia

quacumque firmitate vallatis nequaquam obstan-

tibus, plenam et liberam habeant facultatem.

NuIIi ;ergo, etc. Datum Avin. VII kal. Februarii,

auno v ». Floruit initio clarissimorum doctorum
numero haec Academia, Wicleffique haereses in

Boemiam illatas damnavit, deinde a Joanne Hus,

Jacobello, et Hieronymo contaminatam obsole-

visse, ac virus pravissimarum opinionum uni-

verscB Boemiae infudisse, visuri sumus. Nunc ad

Neapolitanos tumultus orationem traducimus.

12. De Neapolilanis tumidtibus. — Irrum-

pere in Siciliam citeriorem Ludovicum regem
Ungarife meditantem, ut de Andreae necis aucto-

ribus ultionem repeteret, retardare Clemens anni-

sus est, ne insontes populi publicis calamitatibus

involverentur : ac Bertraudum cardinalem lega-

tum iu Joannam et stirpis regiae principes inqui-

rere, Baucii vero comitem in alios animadvertere

jussit '. Ingressus Neapolim vigesimo Novembris
die cardinalis legatus primum Neapolitani regni

ordines ac principes in Caroli Martelli ducis Cala-

briae verba sacramento adegil, illum Joanna ce-

dente decedenteve regem culturos : quod Pontifex

Ludovico regijStephano duci Transilvano, eorum-
que matri et aliis proceribus significavit; addidit-

que cardinalem demandato illi muneri non defu-

turum, a comite vero Baucii de pluribus sum-
ptum supplicium acerbissimum; quod postremum
etiam conflrmant historici ^

: interque alios Caro-

lum Artubum proditorem nequissimum, cui una
cum aliis Joannae tutelam Robertus commiserat,

in Beneventano carcere occubuisse, atque ejus

filium neci traditum. At Ungarus persuaderi non

potuit, valere ea auctoritate cardinalem legatum,

utjudiciario ordini Joannam ac principes subji-

ceret. Nec vana eum tenebat opinio : de regina

enim, quamvis sa?pius Clemens rem urserit, ea

non penuittente quaestio habita non est ' : de quo

concepit graviores iras Ungarus, utque sui prae-

sentia leges armaret, cum Germanis , Ilalis ac

Neapolitanis pluribus armorum foedera junxil. In

Joanuam itaque, ut sceleris in Andream patrati

' Toui. VI. Ep. secr. DCCCLXsni.

MCLXIX.
An. a. ! u. Ep. com.

' Tom. V. Ep. secr. dcd usque ad DCDViii. — - Jo. Vill. 1. xii.

c. ol. Summunt. 1. iii. hisl. Neap. et alii. — * Tom. v. Ep. secr.

dldlx, mccx.wi. et luui. vi. Ep, secr. cdxh.
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consciain , citeriores Siculi movere coeperiint.

Pronisqiie ita inexitium rebus, censuit Clemcns',

regni administrationem Joanna; permittendam.ne

illius amissi invidia EcclesiBe adliaeresceret. Muni-

vit iter Ludovico Quinquecclesiensis episcopus,

conductis Italicis copiis, cui Fundorum comes

junxit vires, pluribusque locis qua vi qua dedi-

tione occupalis, monuit Ludovicum, ut ad certis-

simum triumphum,regniqueamplissimi, jamjam

in illius obse^iuium procubituri spem provolaret.

Qua de re certior factus Clemens, ut periclilanli

regno succiirreret, consuluit legato % principes

Neapolitanos inter se foedere consfringendos, ut

ab imminenti exitio regnum vindicarent. Sed eos

Pontiflcio poslhabito consilio, dum mutuo ardent

livore, communi hosti se dedidisse, visuri snmus.

Interea Ludovicus adulto Autumno irrupit in

Italiam, quamvis censurse a Joanne XXII Siciliam

invasuris incussse ei objicerentur '
: ac Ber-

trando cardinaii apud Fulginatessibi occurrenti *,

intentantique anathema, respondit se illresa Eccle-

sisG jura servaturum, et justam causam justo di-

viiio Numini commendaturum. Motis dein castris

Aquilam pervigilio Natalis Domini pervenit %
' cujus victorias sequenti anno describemus. In hac

vero Neapolitanarum rerum consternatione, cum
parte alia Aragonii ex Trinacria irruptionem mi-

nitarentur, missis(jue jam ante ad Pontificem oia-

toribus graliam Ecclesise expetiissent, polliciti

'

vectigale aurum, cui solvendo defuerant, Ponti-

ficio aerario se illaturos, Joannam adegere, ut suis

]

in Trinacriam juribns cederet : ex quo foedere

I
Aragonii in Trinacria regium uomea sibi asse-

ruerunt.

Affert illius leges Fazellus his verbis '^

: « Of-

ficiosa legatorum relatione atque opera pax demum
interJoannam et Ludovicum regem, omnesque

Sicilife proceres anno salutis mcccslvh, pridie nonas

Novembris, his pactis inita esl, ut Siciliffi regnum
|)erpetuo apud Ludovicum esset, qui pro annuo

censu ad unciarum triamillia RomanoPonlifici iu

festo Apostolorum Petri et Pauli regina; Joannic

nomine pendenda teneretur : ut idem, si regnum
Neapolitanum ab hoste quandoque invaderetur,

classem triremium quindecim ad trimestre cum
soluto milite auxiliarem mitleret : Joanna vero

regina jus, si quod in Sicilia et insulis objacenti-

bus habebat, Ludovico in perpetuum cederet, Ro-

manus quoque Pontifex Siculos et regem a diris,

et praiteritorum annorum censibusabsolveret, pa-

cemque probaret». PactcC sunt ene foederis legcs

inconsulto summo Ponlifice. Quibus auditis Cle-

mens ha2c rescripsit * Berlrando cardinali legato :

aDe tractatu habito inter eamdem reginam et

occupatores Siciliae valde miramur, nam per ma-

nus nostras tractatum habere poterant meliorem.

Sed si datum erat, ut sic hujusmodi concordia

fieret, minus molestum nobis est, quod regin?e

tantum suoque consilio, si quod minus provide

factum est, valcat imputari : nos enim super eo,

quod Romanam concernit Ecclesiam, proponimus

sicut erit expediens providere : nec intentionis

noslr» est, quod regina octo millia, et detentores

prffifali tria millia unciarum juxla ordinationem

felicis recordationis Boiiifacii papa; VIII pradeces-

soris nostri Apostolicic camerfe singulis annis

solvantur , etc. Datuni Avin. idib. Novembris,

anno VI ». Atque hactenus de rebus Siculis:jam

Romanas et theatralis tribuni universum orbem
subigere meditantis, ac leges dantis imperatori-

bus, molitiones insolentes aggredimur.

13. Nicolaus Laurentiiis pseudo-tribumis, in-

signis impostor : Pontificis contra eumdem man-
data. — Corripuit hoc anno tyrannidem in Urbe ',

captata absentiae Pontiflcum occasione, insignis

impostor Nicolaus Laurentius, cum popularem

benevolentiam restituendte antiqua; amplitudini

Romanee reipublicEe inani ostentatione collegis-

set. Natus erat ex obscurissimo genere, matre

pannorum lotrice, patre tabernario :in eamtamen
superbiam elatus est, ut levibus successibus infla-

tus Cajsarum majestatem aequare, universumque

orbem sibi subjicere atfeclaret, imperialiaque or-

namenta susciperet. Eloquentia fuit is admirabili,

insatiabili glorioe animo : justitiae vindex acerri-

mus initio, dum sibi studium populare putavit

necessarium : dolorum mirus artifex, ut cum
Pontificiam dignitatem oppugnaret, se ad illam

asserendam incumbere gloriaretur : hypocrita

scelestissimus, magnorum ^ enim et daemonum ^

societate inquinatus, pietalis larvam sibi ascisce-

bat, ut sanctorum sibi victorias spondentium col-

loquiis frui ementiretur.

Hic igitur cum Caesareos apices volveret

animo, mellitis verbis subornare populum ccepit

atque secretis et publicis conventiculis ac sermo-

nibus ad libertatem dignitatemque pristinam ex-

citaie : adducere in invidiam illos qui justitiam

administrabant : plura de se poUiceri, propositis

emblematibus curiosorum oculos pascere capta-

que procerum ex Urbe absentium occasione, po-

pulum adpublicam rem a tyrannis labefactatam

conslabiliendam vocare ad Capitolium. Ita a ()o-

pulo, quem eloquentia sua subornarat, impetravit

sacro Pentecostes pervigilio, ut rector Urbis una

cum Raimundo episcopo Urbevetano in divinis

Pontificio vicario crearetur ' ea lege, si Romano

Pontifici grata res et accepta accederet.

Potitus votis homo vaferrimus contestatus»

est, se rem publicam, ut Pontificia tantum jura

tueretur, ac populi salutem curaret, capessere : ac

mollioribus verborum lenociniis, ut iu munere a

' Toiii. V. Ep. secr. iiccxxiv. — ' Tom. vi. Ep. sccr. dcccx.wv.
— 3 ibid. Eii. secr. Dcxii, dclvii atl dclsxviii. — » Joan. Vill. ' Vila Nicol. Lanr. c. H. — = Tom. vi. Ep. sccr. dccclsxxi.

1. xu. c. lOti. — ' Cap. 110. — 6 ToDi. V. Ep. secr. mcclvi. — — - Viia Nicol. c. ull. — ' Toui. vi.Ep. sccr. Lifxvi. — s jbij.

' Fazel. ilec. poster. 1. ix. c. 5. — » Tom. vi. Ep. scc. dcccss.vv. Ep. cdlxix.
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Clemente confirinaretur, flagitavit '. Doli ac sedi-

tionis a nefario homine concitatfe ignarus Pon-

tifex, certis legibus, quas consulturus Sedis Apo-

stolicae in Urbe imperio exposuit, promissis a

Nicolao Laurentio de tuendo honore Pontificio fa-

ctis adductus assensit ' : « Quanquam , inquit,

hujusmodi electio fieri sine nostra licentia minime

debuisset, cum praler hoc, quod plenum in dicta

Urbe dominium habemus, praefatus populus om-
nia dictae Urbis officia, prout ad eos pertinebant,

nobis in nostrse promotionis primordiis ad apicem

Apostolicffi dignitatis concorditer et uuanimiter

concessisset »

.

Arrepta inde Nicolaus tribunitia potestate,

neque exspectata Clementis voluntate , solemni

pompa instrucla ad Basilicas primum Lateranen-

sem, deinde Yaticanam superbissimo cultu, pr£E-

ferens manu sceptrum, perrexit' : utque impe-

riales ponipas aequaret, spargi quacumque ibat

pecunias jussit. Trahebat hoc splendore ad stu-

porem nonRomanos modo, sed finitimos poptilos,

quos subornabat hlteris, sui esse consilii Italos ad

pristinam dignitatem libertatemque escitare. Ac
recurrentibus kal. Augusli equestrem baltheum
magna celebritate sumere decrevit ', in qua non
Christianos ritus, sed sacrilegos, quos sibi finxerat

usurpavit. In sacra enim concha, in qua Constan-

tinus magnus ohm a S. Silvestro papa baptismo

ablutus, atque a lepra mundalus fuerat, quae ad

commendandam miraculi memoriam religiose

asservalur, ac Pontificibus, imperatoribus et regi-

bus venerationi fuerat, lotricis et tabernarii filius

impurum corpus lavit, ac deinde baltheo militari

a Vico Scotto, prsnobili cive Romanogladio accin-

clus vesania incredibili lectum splendidum juxta

baptismales fontes sterni jussit, ut in loco sacro

bomo profanus quiesceret. Vertit vero prodigio

Vitae Nicolai auctorMectum etsi novum ac bene
compactum mox, atque in illud sacrilegus insiliit,

concidisse, ac Latina verba Italicis interjicit : « Et
sic in nocte silenti mausit ».

Insequenti die equestri cultu indutus in sa-

cello Bonifaciano Lateranensis Basilicffi rei divinae

quaj solemni ritu peragebatur, magna procerum
multitudine stipatus interfuit, sed ut profanaret.
Inter solenmia enim Nicolaus ad populum pro-
gressus sonanti et profusa voce Clementem VI
Romanum Pontiflcem, ut Sedem Apostolicam in

Urbem reduceret, cilavit^ : deinde collegium car-

dinahum, ut titulares Ecclesias curarent : ac de-
mum Carolum Boenmm ac Ludovicum Bavarum
iu imperio ajmulos, ut sua electionis jura osten-
derent, agnoscerentque electionis jura, intermisso
aliquanto tempore, ad Romanos devoluta : De qui-
bus plures historici meminere, interque alios sub-
jectis verbis Ms. Vaticani auctor' : « Anuo Do-

' Tom. VI. Ep. ccxL. — 2 Super Ep. cdiai.x. - ' Vit. Nicol
Laur. c. 6. — 4 Tom. vi. Ep. secr. ccxl. — 5 Vil. Nicol. Laur.
c. 10. — 6 Cap. U. Alb. Arg. ia Chroii. et alii. - •;

.Ms. Ijibl. Val.
sigii. num. 3765. p. 32.

mini mcccxlvii, populus Romanus, nobiliumUrbis

regimine tyrannico conculcatus, quemdam Nico-

laum Laurentii, notarium Urbis, in tribunum

elegit : qui populi fretus auxilio multos nobilium

occidit, seque lavari faciens in concha, qua olim

Constantinus mundatus est a lepra, ipse die sancto

Pentecostes iniles factus, talem tituhim sibi fecit

:

Candidatus Spiritus sancli miles Nicolaus, severus

et clemens, liberator Urbis, zelator Italiae, amator

orbis et tribunus Augustus. Iste
,
gubernando

Urbem, pacem multam in ea et vicinis ejus fecit

;

dominum Carolum electum et electores coram se

citari mandavit, docluros de jure suo : et alia

multa fecit, quae dignitati et juri Ecclesiae el im-

perii derogabant ».

14. Proposito vesano edicto Nicolaus, ut su-

perbaconsilia universi orbis sibi sulijiciendiexpli-

caret, educto e vagina ferro aerem ad tres mundi
partes conversus, repetita ter verborum adje-

clione : Ecec ad me pertinent^ divisit. Stabat ad

ha;c vehementi stupore defixus collega Nicolai

Urbevetanus episcopus vicarius Pontificius, ac pa-

lam est professus, his se non assentiri, neque ea c

Clementis papaj conscientia emanare : ac publicas

illico Tabulas ea de re confici a tabellione jussit^

Sed tyrannus, ut illius vocem obrueret , tubis

clangere imperavit : aspiransque ad majora, sa-

crum Assumptge Virgini diem ad sumendam lau-

ream conslituit^, qua veteres tribuni olim insi-

gniri jactabat, atque Ilalicarum urbium syndicos

Romam convocavit, cum persuasisset % ad publi-

cam securitatem liberlatemque Italiae ac felicitatem

poiailorum ase solemnes coetus agitatum iri ; per-

cussitque novum pecuniae genus. De cujus teme-

rariis ausis ila queritur Clemens in litteris ad Ber-

trandum card. legatuin datis'' :

« Dicti episcopus et Nicolaus, antequam dicfae

nostvae litterce ad eos pervenissent, eorum ad nos

ambaxatores et nuntios destinantes, humiliter pe-

tierunt, ut eos confirmare in tribunatus officio,

vel hujusmodi eis de novo concedere officiuin di-

gnaremur. Cumque nos cum fratribus nostris de-

liberareinus, quid super eo foret agendum, intei-

Jeximus ex insinuatione multorum, quod dictus

Nicolaus concesso per nos ei rectoria; titulo non

contentus, sed adhuc intitulans se tribunum, kal.

Augusti proximo pra>teritis cum nonnullis conci-

vibus suis cingulum militare susceperal, et ad

suscipiendam lauream qua, ut asserit, consueve-

rant antiquis temporibustribuni, proximopraeter-

itum tunc futurum, diem Assumptionis B. Mariaj

Virginis assignavit; et quod ad coronationem hu-

jusmodi omnium civitatum et insignium locorum

Italiai syndicos convocavit, quodque monetam no-

vam cudere, ac alia plurima innovare jam coepit

:

et inter alias uovitates nonnuUis communitatibus

singularibusque persouis terrarum Ecclesiae di-

' Vila Nicol. Laur. c. 11. — - Tom. v. Ep. secr. ccxl. — ^ Jo.

ViU. 1. xii. c. 66. — ' Sup. Ep. CCXL.
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yersa dicitur direxisse mandala ; eisque vectiga-

liura imposuisse onera insueta. Ex quibus \idelur

ad occupaliouem et usur[)ationem terrarum ejus-

dem Ecclusia; tendero, ipsasque terras dominio

Ecclesiae prajfata; subtraliere, ac Roraana; sub-

jicere ditioni, etc. Dat. Avin. XII kal. Septembris,

anno vi ».

15. Aspirabat sinedubio ad nefaria ea consilia

Nicolaus, atque suo illo temerario et insano cdicto

kalundis Augusti pronuntiato concessa a Conslan-

tiuo, Carolo, Olbone, S. Henrico, aliisque impera-

toribus privilegia Romana; Ecclesiae resciderat : ac

tanquam Julio Cajsari suppar illius simium se lin-

xit, et lauream coronam accepturus, ut majori

religionis supercilio gentilitios ritus seclaretur,

illam in S. Laurentii Basilica, quee extra Urbis

moenia est, sacrari jussit*. Nec scenicus imperator

una contentus corona, sumendas septem decrevit,

ut nimirum seplem donis Spiritus sancti, totidem

coronis adumbratis, ornatus videretur. Quo vero

ritu celebratffi ha; ineptia; apud Hocsemium de-

scribuntur*, quem lector consulal. Idem vero vir

vafer ut Italos deliniret, garrire coepit ad eos polis-

sime Romani Caesaris creandi jus spectare, utque
suo jure uterentur excitare. De quo Poutifex Caro-

lum Ca;sarcm ut suis rebus Germaniaeque digni-

-tati prospiceret, admonuit^ :

Atlende quae tibi et tuis negotiis possent,

quod avertat Dominus, ex iis pericula imminere :

nara idem Nicolaus, originaria; conditionis oblitus,

fatua insanaque preesumptione, ad fastigium Ca;-

sarea; dignilatis aspirans, post citationes lieriso-

rias, per eum de te ac elecloribus imperii atten-

tatas misit ad nonnullas civilates Italias nunlios et

ambassiatores suos per quos eisdem civitatibus

certas voces in electione Romani imperatoris

,

quantum in se fuit, obtulil et concessit, uon sine

gravi ipsius Ecclesia;, ac tua et dictorum electo-

rum injuria manifesta
;
pelens,quod civitates ipsa;

in feslo Resurrectionis Dominica; ipsarum nuntios

Romam transmitterent pro electione imperatoris

inibi celebranda». Permulsere ea; Nicolai illece-

bree plures Italos, quibus indignum videbatur in

creando Romano Ca;sare ipios ad comitia non vo-

cari ; celebralique sociarum urbium conventus

Nicolai famam et auctoritatem admodum auxere :

tantusque paucissimis mensibus comparatus splen-

dor poetas atque oratores ad Nicolai Laurentii

celebrandas laudes excitavit, inter quos a Petrarcba

elegantissima conscripta oratio panegyrica '. Proe-

terea plures principes ad consectaudam ipsius

amicitiam traxit". Utque Venelos et Luchinum

vicecomitem mittamus, Ludovicus Bavarus, qui

Gerraanice magna; parti imperitabat, Ludovicus

Ungaria; rex ac Joanna regina Sicilia^, aliique priu-

cipes Siculi illius foedus, missis oratoribus, cum

eo inire studuerunt rimoUngari et Siculi oratores

coram illius tribunali multis accusationibus ac

purgalionibus disceptarunt. Cum vero Pontifex

Ungarum studere Nicolao accepisset, Carolum Cu;-

sarem monuit', ut oratores ad Ludovicum regem

decerneret, qui illum ab omni fcedere cum Nicolao

Laurentio abducerent, utpoto qui non ad ipsius

regis honorem, sed ad sua fceda et turpia cora-

moda inhiaret.

FingebatNicolaus Ungarum interac Joannara

futurum pacisinterpretem,utPontifici scribebat':

a Recepti , inquil, etiam ambasciatores reginae

Joannae ac vicarii regis Ungaria;, Aquila; perma-

nentis de causa dissensionis eorum, compromit-

tendo iu me : et super quiete regni misi amba-

sciatam solemnem ad reginara et vicarium supra-

dictos ». At Nicolaura ipsura reginara pellere

regno raeditatum, initis cum Ludovico rege Un-

gariae arcanis foederibus, ac comitatnm Provinciae

ad Joannam spectantem in Romani populi ditio-

nem redacturura jactasse, littera; PontiOcia; do-

cent '. Imo Ludovicum Ungariae regem circumve-

nire, atque una cum Ludovico Bavaro de subji-

cienda iUi Sicilia egisse, misso oratore mago,

gravissima; sunt Clementis querela; in datis ad

Bertrandum cardinalem A. S. L. litteris': a Ut

prava; , inquit, ac fellita; mentis Nicolai prcefati

clarius cognoscas effectum, nec te affectio quam
habet ad regnum Sicilia; lateat; scire te voluraus,

quod dudum horao iste, ab humanitate qualibet

segregatus, tanquam tribunus duos Theutonicos,

quorum unus Theodoricus et alter Albertus pro-

prio nomine appellantur, et quorura alter nigro-

raanticus raagnum habere diabolum ferebatur in-

clusura , ad damuatae memoriae Ludovicum de

Bavaria tunc viventem, cum litteris suis de cre-

dentia (in quibus quidem litteris eumdem Ludo-
vicum, ut Rom. imperatorem alloqui non erubuit)

destinavit. At idem Ludovicus, litleris et nuntiis

receptis hujusmodi, crcdentiam nuntiis praedictis

impositam habere voluit, et habuit in vulgari lin-

guu Theutonicaab eisdem,quam translatam post-

modum in Latinum interclusa litteris nostris ce-

dula continet seriose. Dat. Avin. III non. Decem-
bris, anno vi b.

Excepisse Nicolaum Ludovic; Bavari oratores,

Nicolai ipsius Vita; auctor refert ^"

: sed sparsisse

in vulgus sollicitatum venisse, ut inter Pontifi-

cem ad Ludovicumconcordia; interpresesset. Alia

vero ab his consilia agitabantur, et Nicolaus Ba-

vari potentia tyrannidem constabilire nilebatur.

Novandarum porro in Sicilia cileriori rerum in-

testini tumultus occasionem pra;buere, cum inler

caeteros populos Cajetani cives, missis oratoribus,

se suaque Nicolao Laurentio obtulerint ', ac dono

etiam decera aureorum millia miserint. Neque

' Nicol. Laur. ia lil. ad Raynald. de U.sin. quE ex apud Ilocsem. ' Ead. Ep. secr. dcdviii. — * Eit. apud Ilocsem. c. S. in En-

— * Hocsem. in. 1. ii. c. 35. — '> Tom. VI. Ep. secr. DrDViii. — gelb. e Marc. — » Tom. vi. Ep. secr. cdlxix. — ' Ibid. Ep. sccr.

* Ext. inter opera Pelrarch. — ' Vita Nicol. Laur. c. 9. ccLx.xxi.— » ViU Nic. Laur. c. 9. — « Ib.d.
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Urbis dominatu contentus, circumjectam dilio-

nem Ecclesiaslicam proferendi imperii studio sibi

subjicere est aggressus : tantumque scelus magni-

ficis verbiscolorareest nisus, yocari nimirum se a

populis ad publicam eorum rem revocandiE jusli-

ticB causa capessendam : quiE dolosis verbis uni ex

cardinalibus significare non estveritus. Hisautem

auditis Pontifex provinciac praefectum arces forlis-

simo prsesidio niunire jussit ' :

« Clemens, etc. Petro de Pinu vicerectori pa-

trimonii nostri beali Petri in Tuscia.

a Nicolaus Laurentii civis Romanus, qui inti-

tulat se tribunum, cuidam ex fratribus nostris

quasdam litteras destinavit, in quibus inter alia

continebatur clausula qu;edam, cujus tenor talis

est : Noverit palernitatis vestrae benignitas, quod

hodie primo Septembris quasi omnes terrffi de Sa-

bina et i)atrinionio propter injusta gravamina,

quffi ab oflicialibus Ecclesiae, quod cum pudore

referimus, Deo teste, inferuntur eisdem, et ut

liberentur a rabie tyrannorum, et possint vitam

ducere in justitia et pace securam, per syndicos

eorum ad hoc legitime ordinatos nobis eorum
regimen cum lacrymis supplices commiserunt

:

quos nos
,
quia populorum gravamina quasli-

bet de compassionis noslree praecordio velut qute-

dam transeunt acuta veuabula
,
procurabimus

[non Ecclesiae sanctae praejudicium vel offensam,

pro cujus Ecclesiai sanctaj causa fovenda, et pro

tuenda justitia, ad quaui ardenter aspirat deside-

rium cordis nostri, mortem etiam non timemus]

omne salubre quod poterimus, remedium adhi-

bere. Quocirca discretioni tuae, per Apostolica

scripta mandamus, quatenus de terris et locis

commissae tibi provinciai soliicite curam gerens,

adhibeas celeriter omne quod poteris remedium
in pramissis, terras et loca praedicta, sed speciali-

ter roccas et fortalitia tute muniens, et custodiens

diligenter, etc. Dat. Avin. XII kal. Octobris, anno
sexto. Antequam hae litterae ad proviuciaj praesi-

dera pervenirent, jam muIlaoppidaNicoIausinva-

serat, ut ipse gloriatur ', proceresque exagitabat.

Ad quem reprimendum Pontifex Bertrandum car-

dinalem iu Neapolitano reguo legatum, de quo
paulo ante memoravi, subjectis monitis mandatis-

que instruxit ' :

JG. « Clemens, etc. Bertrando cardinali A. S. L.

« Tu quoque praefatum Nicolaum, ut ab hu-

jusmodi suis pravis actibus et profanis excessibus

deinceps abstineat, et qure contra dictam Eccle-

siam, terras et jura occupando et usurpando, ac

subditis illius insolita onera imponendo; necnou

contra totum orbem, specialiter contra dictum vi-

carium, ac dilectos filios nobiles Urbis ejusdem, et

charissimani in Christo liliam nostram Joannara

reginam Siciliai illustrem
,
quo ad comitatum

suum provinciae, quem cameram dictorum po-

' Tom. vf. Ep. sccr. cccLV. — - la litteris suis apud Hocsera.

c. 35. — ' Tom. VI. Ep. secr. cdlsix.

puli mendaciter fore jactat ac super tractatibus,

ut fertur, secrete habitis cum charissimo in Christo

filio nostro Ludovico rege Ungariie illustri ; nec-

non de citatione charissimi in Christo filii nostri

Caroli regis Romanorum illuslris, et electorum

principum Alamanniae imperii ac Ludovici de Ba-

varia a Deo et eadem Ecclesia justo judicio repro-

bati, queni ducem Bavariffi non erubuit poUutis

labiis appellare, ac de fatue promulgatis per eum
sine lege legibus, et de generali revocatione hac-

tenus concessorum in derogalionem primatus, ut

videtur, et potestatis ejusdem Ecclesiae, licet de

facto attentare prffisumpsit, quanquam nullam

substantiam habeant; consulte ac solemniter re-

vocare studeas et alia facias, quae pro tantai culpae

ac transgressionis emenda tua? prudentiaj vide-

buntur. Et si proprios nolit egredi terminos, sed

Urbis ejusdem contentus regimine, atteutata per

eum, sicut praedicitur, in praejudicium Ecclesiae el

orbis pra;dictorum revocare, nobisque ac succes-

soribus nostris juramentum fidelitatis praestare

voluerit, toleres eum in concesso per nos sibi of-

ficio, aut solura aut simul cum prafato vicario,

quem dicitur expulisse, vel cum aliquo alio ad

ejusdem Urbis regimen, si et prout tibi videbitur

expedire ; receptis tamen prius ab eo per te, quod

ipsam Ecclesiam debita revereutia prosequetur :

et quod contra eam ejusque terras et jura nihil

omnino pra^sumet, cautionibus juratoriis, et aliis

sufficientibus ; ac proviso, quod sufficienlur se

obliget et consentiat
,
quod ex nunc feratur in

eum excommunicatiouis sententia
,
quam ipso

facto incurrat, si contrarium eorum quae promi-

serit attentaret : quanquam existimemus proba-

biliter et credamus, quod promissiones suae pa-

rum habiturae sint firmitatis. Verura si tibi om-
niuo intolerabilis videatur, prives eum commisso

per nos ei hujusmodi officio rectoria;, et omni

titulo usurpato per ipsum vel sibi concesso, licet

de facto
,
per dictos populum quovis modo : ac

eisdem Uibi et populo de senatoribus forensibus,

sive de populo, aut aliis, sicut altentis et pensatis

diligenter conditiouibus et circumstantiis negotio-

rum et temporis videris utilius expedire, studeas

providere, etc. »

Addit Pontifex , ut si Nicolaus in suscepto

scelere obfirmatus fuerit, et erepta Ecclesiae resli-

tuere, ac male tentata rescindere detreclarit,

Apostolica Diplomata in ditionis Ecclesiasticae in-

vasores confecta promulget : accersat illum lin

judicium apud Sedem ApostoJicam, publicas Ta-

bulas de ejus flagitiis instruat : et cum raulla

patrarit, ob quae hairesis infamia laboret, per-

pendat an eo crimine aspersus sit, vel hasreticis

studio inhaeserit, ac tum ut in hffireticum cen-

suras distriugat. Cffiterum sciat Nicolaum cavillis

superbe monita sibi a Bernardino pcenitentiano

Ponliflcio data elusisse, atque omnia in Ecclesiae

ac Pontificis honorem a se geri mille fucis ac

verborum lenociniis venditare : proinde dandam
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operam, ut malnm, anlciiuain adolescat, prafo-

celur : pra;monenduni populum, ut se a Nicolai

consorlio ac studio sejungat; ac si favere per-

rexerit, Urbem Ecciesiasticointerdicto, dicta prius

ipsis die
,

percellendam : omnia vero sacra-

menta, quibus Nicolao adacti fueriiit, ne religio

impielatis sit vinculum, dissolvenda; atque ha?c

el alia ipsius arbitrio ac prudentiae se commitlere.

Cum vero armis frangenda sit protervi hominis

audacia, pra?fecisse se Patrimonio beati Petri ne-

polem suum Guichardum e Cambornio. Si neces-

sitas ferat, se principum auxilia iniploraturum,

neque ipsos defuturos : ac si ila videatur, fcedus

cum nonnullis vicinis Ecclesise condilionibus

lionestis percutiat, ut eorum opera Nicolai ve-

saniam infringat. « Datum Avin. IV id. Octobris,

anno vi >.

17. Acceptis Apostolicis imperiis, Bertrandus

card. legatus Romam se conlulif, atque e Vati-

cano palatio Nicolaum Laurentium Romanacastra

apud Mariniim metatum in Urbem ad jussa Pon-

tificia audiendaexcivit ', a quo superbe et impu-

denter habitus est. Cum frangere cleinentia ad

officium Nicolaum non potuisset Clemens, illum

armis edomare agressus, legato copias in eum in-

struere, et Ursinos ac Columnenses sibi conci-

liare ' jussit, tum Romanos admonuit in ipsos

universum orbem , ac praecipue Germanos , si

Nicolai eloquentia subornari se paterentur, conci-

talum iri.

« Clemens, etc. dileclis filiis populo Romano
nostris et EccIesiK Romanre fidelibus et devolis.

B Decrevimus ex ipsius Nicolai temerariis

fatuisque processibus, imo gravibus et periculo-

sis excessibus atque culpis , aliqua prjcsentibus

inferenda, ut eis coram vobis expositis, et per vos

inexamen providoe ac maturcE discussionis addu-

ctis, consideretis qua;, quot et quanta sunt vobis,

nisi per opporlunae provisionis remedium ante

tempus salubriferoccurratur, animarum etcorpo-

rum inde nascitura pericula, reruinqiie dispendia

proventura ; et ad obviandum hujusmodi pericu-

lis afque dispendiis, tanto atfentius operam neccs-

saria; solliciludinis impendatis, quanto ut nostis

morbis, poslijuam per moram vires susceperint

minus utiliter medela paratur. Dudum siquidem,

cum venerabilem fratrem nostrum Raimundum
episcopum Urbevetanum in spiritualibus iii Urbe

vicarium nostrum,et eumdem Nicolaum ad ipsius

Urbis regimen elegisfis defacto fantum, quia prie-

ter id, quod in dicta Urbe plenum spiriluale ac

temporale dominium obfinemus, omnia ipsius

Urbis ofDcia, prout et qua; ad vos pertinebant,

nobis in promolionis nostiae primordiis ad apicem

Aposlolicae dignitatis ad vilam nostram concor-

diter commisislis, nosque illa sub certis protesfa-

tionibus duximus acceplanda; nos id non solum

aequo animo tulimus, sed ut nosfra) dileclionis

' Vila Nicol. Laur. c. 12. — - Clem. 1. vi. Ep. sec. dccclxxxix.

Akn. — ToMUS X.\.V. — Rayn. VI.

exubcrantis crga vos plcnius innotesccret alfe-

clus, ipsos vobis in reclores prajfecimus usque ad

nostra; benei^Iacitum voluntantis, credentes pro-

babiliter et sperantes, quod eadem Urbs sub eo-

rum regimine prosperitatis ct status incrementa

susciperet, ac tranquillilatis et jiacis commodis
Lefarefur : quodque idem Nicolaus, in quem oni-

nium vestrum, qui estis, sicut pra;dicitur, pecu-

liaris populus, ac speciales fideles filii et devoti

Ecclesia) ejusdem, vola convenerant eligenlium,

fidem et devolionem erga vos et Eclesiam eamdem
respiciens, ac vestram benignitateni in hac parte

considerans; nec uiinusbeneficia, favores, praero-

gativas, gratias, quibus eum ultra, imo pra^ter

merila sua prosecuti fuimus, debifa grafifudine

recompensans, fidelis devotus esset eidem Eccle-

s\x, jura manuteneret et conservaret illius, ea-

que aboccupatorum eriperet manibus ct potentiaj

vesfra; sibi assistentis auxilio teneret. Verum ipse

favore sibi commissi regiminis intumescens, et

subito nolifiam sui perdens, quas nobis et eidem

Ecclesiae pro hujusmodi gratiis, honoribus et be-

ficiis vices et graliarum actiones exsolverit, ut